
Dzień dobry, 

Podczas dzisiejszej lekcji przypomnimy sobie, co to jest akcent i w jaki sposób akcentujemy 
wyrazy w języku polskim.  

Zapiszcie, proszę, temat i wykonajcie notatkę na temat akcentu. 

Następnie zróbcie zadanie. Zdjęcie całości prześlijcie, proszę, do dnia 22.05.2020r.  na adres: 
agga.wika@gmail.com  

TEMAT: W jaki sposób akcentujemy wyrazy w języku polskim? 

Akcentem wyrazowym nazywamy wyróżnienie jednej z sylab wyrazu przez silniejsze jej 
wymówienie. W wyrazach wielosylabowych najczęściej akcentuje się drugą sylabę od końca: 

śnia-da-nie      za-pro-sić      sma-ko-wi-ty      cie-pło 

Są jednak wyrazy, w których akcent nie pada na drugą sylabę od końca: 

Trzecią sylabę od końca akcentujemy: 

 W wyrazach obcego pochodzenia zakończonych na -ika, -yka, np. re-pu-bli-ka, A-me-
ry-ka, ma-te-ma-ty-ka; 

 W liczebnikach złożonych zakończonych na -sta, -set, np. czte-ry-sta, sze-ściu-set; 
 W 1. i 2. osobie liczby mnogiej czasowników w czasie przeszłym, np. po-wie-dzie-li-

śmy, wzię-li-ście; 
 W 1., 2. i 3. osobie liczby pojedynczej oraz w 3. osobie liczby mnogiej czasowników    

w trybie przypuszczającym, np. mó-wił-bym, od-wie-dzi-ła-byś, za-prze-czył-by, po-
nie-śli-by; 

 Niektóre wyrazy pochodzenia obcego. Trzeba je zapamiętać, a w razie wątpliwości 
sprawdzić poprawną wymowę w Słowniku poprawnej polszczyzny lub języka 
polskiego, np. u-ni-wer-sy-tet, le-ksy-kon, o-pe-ra, mi-ni-mum, fa-bu-ła, tech-ni-kum, 
pre-zy-dent. 

Czwartą sylabę od końca akcentujemy w 1. i 2. osobie liczby mnogiej czasowników w trybie 
przypuszczającym, np. za-pła-ci-li-byś-my, mia-ły-byś-my, pod-pi-sa-ły-byś-cie. 

ZADANIE: 

Podane wyrazy podzielcie na sylaby. Podkreślcie w tych wyrazach sylaby akcentowane. 

niepokój, Aleksandra, fizyka, pięciuset, kronika, przedszkolanka, mieliśmy, czytalibyście, 
zaniemówiłbym, statystyka, urzeczywistnienie, muzyka, osiemset, czekałaby, zbierałybyśmy, 
wydałyby, odepchnęlibyśmy, panika, przekazaliście, przedyskutować.  
 

O akcencie możecie też posłuchać tutaj: https://www.youtube.com/watch?v=4Wjo3jv-zOI  


